
PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

EDUCAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE ED IMPOSTE

2023 2022

 1'436'680.00

 728'745.00

 1'574'480.00

 692'895.00

 1'317'090.00

 898'150.00

 1'795'900.00

 2'644'895.00

 183'000.00

 1'960'770.00

 10.86

 5.51

 11.90

 5.24

 9.95

 6.79

 13.57

 19.99

 1.38

 14.82

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 316'500.00

 156'750.00

 343'000.00

 99'000.00

 0.00

 5'000.00

 846'500.00

 2'880'760.00

 27'000.00

 1'348'350.00

 5.25

 2.60

 5.69

 1.64

 0.00

 0.08

 14.05

 47.83

 0.45

 22.39

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 144'000.00

 149'950.00

 377'000.00

 82'500.00

 0.00

 1'400.00

 759'250.00

 2'887'628.00

 25'000.00

 1'743'300.00

 1'263'850.00

 705'220.00

 1'468'018.00

 694'780.00

 1'244'640.00

 917'370.00

 1'668'415.00

 2'913'498.00

 155'000.00

 2'242'090.00

T O T A L I  13'232'605.00  100.00 %  6'022'860.00  100.00%  13'272'881.00  6'170'028.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  13'232'605.00  13'232'605.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 7'102'853.00

 13'272'881.00 13'272'881.00

 7'209'745.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

2

POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO
AMMINISTRAZIONE COMUNALE
UFFICIO TECNICO
PALAZZO COMUNALE
STABILE EX-POSTA

POLIZIA
DIRITTO GENERALE
POLIZIA DEL FUOCO
PROTEZIONE CIVILE

SCUOLA DELL'INFANZIA
SCUOLA ELEMENTARE
SCUOLE SUPERIORI
CENTRO SCOLASTICO
DIREZIONE E SERVIZI SCOLASTICI

PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

EDUCAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

010
020
022
029
030

111
140
150
160

211
212
213
217
219

310

S P E S E   

 172'000.00
 682'520.00
 429'720.00

 76'840.00
 75'600.00

 339'970.00
 190'000.00
 161'000.00

 37'775.00

 303'180.00
 721'100.00

 9'700.00
 277'050.00
 263'450.00

 158'930.00

 1'436'680.00

 728'745.00

 1'574'480.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.30

 5.16

 3.25

 0.58

 0.57

 2.57

 1.44

 1.22

 0.29

 2.29

 5.45

 0.07

 2.09

 1.99

 1.20

 0.00
 42'000.00

 102'500.00
 0.00

 172'000.00

 50'200.00
 91'550.00
 15'000.00

 0.00

 68'000.00
 238'000.00

 5'000.00
 0.00

 32'000.00

 25'000.00

 316'500.00

 156'750.00

 343'000.00

 0.00

 0.70

 1.70

 0.00

 2.86

 0.83

 1.52

 0.25

 0.00

 1.13

 3.95

 0.08

 0.00

 0.53

 0.42

R I C A V I    % %

 1'120'180.00

 571'995.00

 1'231'480.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

3

COMMISSIONE CULTURALE
CASA BRANCA-BACCALÀ E MUSEO
PARCHI GIOCHI E SENTIERI TURISTICI
SPORT
CULTO

SALUTE PUBBLICA

SICUREZZA SOCIALE

STRADE COMUNALI
TRASPORTI PUBBLICI
PORTI COMUNALI

APPROVIGIONAMENTO IDRICO
ELIMINAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO

4

5

6

7

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

311
315
330
340
390

400

500

610
620
630

710
720

S P E S E   

 71'400.00
 10'020.00

 284'720.00
 161'545.00

 6'280.00

 1'317'090.00

 898'150.00

 914'400.00
 398'000.00
 483'500.00

 990'900.00
 578'535.00

 692'895.00

 1'317'090.00

 898'150.00

 1'795'900.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.54

 0.08

 2.15

 1.22

 0.05

 9.95

 6.79

 6.91

 3.01

 3.65

 7.49

 4.37

 20'000.00
 0.00
 0.00

 54'000.00
 0.00

 0.00

 5'000.00

 338'000.00
 25'000.00

 483'500.00

 990'900.00
 850'500.00

 99'000.00

 0.00

 5'000.00

 846'500.00

 0.33

 0.00

 0.00

 0.90

 0.00

 0.00

 0.08

 5.61

 0.42

 8.03

 16.45

 14.12

R I C A V I    % %

 593'895.00

 1'317'090.00

 893'150.00

 949'400.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

4

GESTIONE DEI RIFIUTI
LOTTA CONTRO L'INQUINAMENTO AMBIENTALE
CIMITERI
SERVIZI IGIENICI
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

IMPOSTE
PEREQUAZIONE FINANZIARIA
PARTECIPAZIONE AD ENTRATE DEL CANTONE
INTERESSI
STABILE EX-POSTA
RIDISTRIBUZIONE DI TASSE LEGATE AL CO2
AMMORTAMENTI

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE ED IMPOSTE

730
760
770
780
790

800

910
930
950
961
963
970
990

S P E S E   

 669'360.00
 308'500.00

 36'400.00
 40'700.00
 20'500.00

 183'000.00

 41'000.00
 363'000.00

 17'000.00
 212'170.00

 0.00
 0.00

 1'327'600.00

 2'644'895.00

 183'000.00

 1'960'770.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 5.06

 2.33

 0.28

 0.31

 0.15

 1.38

 0.31

 2.74

 0.13

 1.60

 0.00

 0.00

 10.03

 669'360.00
 360'000.00

 10'000.00
 0.00
 0.00

 27'000.00

 795'000.00
 25'000.00
 30'000.00

 127'350.00
 0.00

 3'000.00
 368'000.00

 2'880'760.00

 27'000.00

 1'348'350.00

 11.11

 5.98

 0.17

 0.00

 0.00

 0.45

 13.20

 0.42

 0.50

 2.11

 0.00

 0.05

 6.11

R I C A V I    % %

 235'865.00

 156'000.00

 612'420.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

5

S P E S E   

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 13'232'605.00  100.00 %  6'022'860.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  7'209'745.00

 13'232'605.00  13'232'605.00

R I C A V I    % %

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE 

RICAVI 

 13'232'605.00

 6'022'860.00

 13'272'881.00

 6'170'028.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 3'761'860.00
 3'116'910.00
 1'209'600.00

 198'670.00
 195'835.00

 4'174'830.00
 574'900.00

 804'000.00
 223'000.00

 2'623'050.00
 30'000.00

 752'750.00
 465'160.00
 550'000.00
 574'900.00

 3'625'598.00
 2'680'328.00
 1'337'200.00

 246'390.00
 502'685.00

 4'065'780.00
 814'900.00

 802'400.00
 223'000.00

 2'592'650.00
 30'000.00

 762'200.00
 368'478.00
 576'400.00
 814'900.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3030

3040

3049

3050
3052
3053

3054
3055

3090

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Personale temporaneo

Assegni per figli e di formazione (solo se di diritto

Altri assegni e indennità

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 121'000.00

 2'174'100.00

 755'000.00

 2'000.00

 17'450.00

 11'400.00

 208'480.00

 254'150.00

 48'710.00

 56'290.00

 78'380.00

 34'900.00

 120'000.00

 2'146'300.00

 686'900.00

 2'000.00

 16'130.00

 12'200.00

 203'690.00

 234'660.00

 49'850.00

 54'348.00

 78'120.00

 21'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.91

 16.43

 5.71

 0.02

 0.13

 0.09

 1.58
 1.92
 0.37

 0.43
 0.59

 0.26

comunale)

personale

malattia

3

30

300

301

302

303

304

305

309

31

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Personale temporaneo

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

 13'232'605.00

 3'761'860.00

 121'000.00

 2'174'100.00

 755'000.00

 2'000.00

 28'850.00

 646'010.00

 34'900.00

 3'116'910.00

 13'272'881.00

 3'625'598.00

 120'000.00

 2'146'300.00

 686'900.00

 2'000.00

 28'330.00

 620'668.00

 21'400.00

 2'680'328.00

 100.00

 28.43

 0.91

 16.43

 5.71

 0.02

 0.22

 4.88

 0.26

 23.55

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3100
3101
3102
3103
3104
3105
3106

3110
3111

3112
3113

3120

3130
3131
3132
3133
3134

3137
3138

3141
3142

Materiale d'ufficio
Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Materiale medico

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Pianificazione e progettazione di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Utilizzo di servizi informatici esterni 
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria
Corsi, esami, consulenze

Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 23'600.00

 140'200.00

 34'000.00

 12'000.00

 30'000.00

 50'000.00

 2'500.00

 23'000.00

 162'000.00

 9'200.00

 39'000.00

 191'420.00

 601'150.00

 20'000.00

 171'000.00

 111'600.00

 100'310.00

 128'130.00

 29'000.00

 340'000.00

 45'000.00

 30'400.00

 118'500.00

 26'500.00

 13'800.00

 33'000.00

 42'000.00

 5'500.00

 18'500.00

 68'000.00

 9'700.00

 20'000.00

 151'573.00

 570'200.00

 25'000.00

 106'000.00

 93'600.00

 88'175.00

 105'180.00

 30'000.00

 315'000.00

 25'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.18
 1.06
 0.26
 0.09
 0.23
 0.38
 0.02

 0.17
 1.22

 0.07
 0.29

 1.45

 4.54
 0.15
 1.29
 0.84
 0.76

 0.97
 0.22

 2.57
 0.34

veicoli

 del personale

310

311

312

313

314

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

 292'300.00

 233'200.00

 191'420.00

 1'161'190.00

 1'035'500.00

 269'700.00

 116'200.00

 151'573.00

 1'018'155.00

 934'500.00

 2.21

 1.76

 1.45

 8.78

 7.83

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3143
3144

3150
3151
3153
3159

3161

3170

3181

3190
3199

3300

3320

3401
3409

Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione altri beni mobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Risarcimento danni
Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Altri interessi passivi

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 551'500.00

 99'000.00

 3'000.00

 106'000.00

 0.00

 19'000.00

 8'500.00

 10'200.00

 51'100.00

 1'000.00

 4'500.00

 1'131'600.00

 78'000.00

 179'970.00

 15'700.00

 490'500.00

 104'000.00

 2'000.00

 97'500.00

 2'000.00

 5'000.00

 7'500.00

 10'100.00

 60'100.00

 1'000.00

 5'000.00

 1'237'200.00

 100'000.00

 175'670.00

 15'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 4.17
 0.75

 0.02
 0.80
 0.00
 0.14

 0.06

 0.08

 0.39

 0.01
 0.03

 8.55

 0.59

 1.36
 0.12

315

316

317

318

319

33

330

332

34

340

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

 128'000.00

 8'500.00

 10'200.00

 51'100.00

 5'500.00

 1'209'600.00

 1'131'600.00

 78'000.00

 198'670.00

 195'670.00

 106'500.00

 7'500.00

 10'100.00

 60'100.00

 6'000.00

 1'337'200.00

 1'237'200.00

 100'000.00

 246'390.00

 191'270.00

 0.97

 0.06

 0.08

 0.39

 0.04

 9.14

 8.55

 0.59

 1.50

 1.48

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3431
3439

3499

3500

3511

3601
3602

3611
3612
3614

3622

3631
3632
3634

Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone
Quote di ricavo a favore di Comuni, Consorzi e altri

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad imprese di diritto pubblico

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 0.00

 0.00

 3'000.00

 170'000.00

 25'835.00

 43'500.00

 500.00

 126'500.00

 783'075.00

 60'000.00

 235'000.00

 1'096'000.00

 1'358'780.00

 25'000.00

 20'000.00

 32'620.00

 2'500.00

 170'000.00

 332'685.00

 42'500.00

 1'000.00

 126'500.00

 683'300.00

 60'000.00

 245'000.00

 1'119'000.00

 1'293'780.00

 25'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00
 0.00

 0.02

 1.28

 0.20

 0.33
 0.00

 0.96
 5.92
 0.45

 1.78

 8.28
 10.27

 0.19

enti locali

343

349

35

350

351

36

360

361

362

363

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

 0.00

 3'000.00

 195'835.00

 170'000.00

 25'835.00

 4'174'830.00

 44'000.00

 969'575.00

 235'000.00

 2'808'255.00

 52'620.00

 2'500.00

 502'685.00

 170'000.00

 332'685.00

 4'065'780.00

 43'500.00

 869'800.00

 245'000.00

 2'760'480.00

 0.00

 0.02

 1.48

 1.28

 0.20

 31.55

 0.33

 7.33

 1.78

 21.22

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3636

3637

3660

3910

3920

3940

3950

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 164'975.00

 163'500.00

 118'000.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 368'000.00

 170'700.00

 152'000.00

 147'000.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 608'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.25

 1.24

 0.89

 0.70

 0.09

 0.77

 2.78

lucro

investimenti

366

39

391

392

394

395

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 118'000.00

 574'900.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 368'000.00

 147'000.00

 814'900.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 608'000.00

 0.89

 4.34

 0.70

 0.09

 0.77

 2.78

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000
4002
4009

4033

4120

4210

4230
4231

4240

4250

4260

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche
Tasse per corsi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 195'000.00

 500'000.00

 100'000.00

 9'000.00

 223'000.00

 93'100.00

 6'000.00

 4'000.00

 2'253'000.00

 160'000.00

 61'450.00

 195'000.00

 500'000.00

 100'000.00

 7'400.00

 223'000.00

 90'600.00

 6'000.00

 3'500.00

 2'239'000.00

 160'000.00

 50'050.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.24
 8.30
 1.66

 0.15

 3.70

 1.55

 0.10
 0.07

 37.41

 2.66

 1.02

4

40

400

403

41

412

42

421

423

424

425

426

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche e per corsi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Ricavi da vendite

Rimborsi

 6'022'860.00

 804'000.00

 795'000.00

 9'000.00

 223'000.00

 223'000.00

 2'623'050.00

 93'100.00

 10'000.00

 2'253'000.00

 160'000.00

 61'450.00

 6'170'028.00

 802'400.00

 795'000.00

 7'400.00

 223'000.00

 223'000.00

 2'592'650.00

 90'600.00

 9'500.00

 2'239'000.00

 160'000.00

 50'050.00

 100.00

 13.35

 13.20

 0.15

 3.70

 3.70

 43.55

 1.55

 0.17

 37.41

 2.66

 1.02

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4270

4290

4390

4400
4401

4430

4463

4470
4472

4500

Multe

Diversi ricavi e tasse

Altri ricavi

Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Affitti e pigioni da immobili dei BP

Imprese pubbliche di diritto privato

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 45'000.00

 500.00

 30'000.00

 100.00

 2'300.00

 0.00

 23'350.00

 557'000.00

 170'000.00

 270'000.00

 43'000.00

 500.00

 30'000.00

 100.00

 2'300.00

 160'000.00

 13'300.00

 416'500.00

 170'000.00

 170'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.75

 0.01

 0.50

 0.00
 0.04

 0.00

 0.39

 9.25
 2.82

 4.48

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

427

429

43

439

44

440

443

446

447

45

450

451

Multe

Diversi ricavi e tasse

Ricavi diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

 45'000.00

 500.00

 30'000.00

 30'000.00

 752'750.00

 2'400.00

 0.00

 23'350.00

 727'000.00

 465'160.00

 270'000.00

 195'160.00

 43'000.00

 500.00

 30'000.00

 30'000.00

 762'200.00

 2'400.00

 160'000.00

 13'300.00

 586'500.00

 368'478.00

 170'000.00

 198'478.00

 0.75

 0.01

 0.50

 0.50

 12.50

 0.04

 0.00

 0.39

 12.07

 7.72

 4.48

 3.24

capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4511

4601

4611
4612

4631
4632

4699

4910

4920

4940

4950

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone
Contributi da Comuni, Consorzi e altri enti locali

Ridistribuzioni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 195'160.00

 35'000.00

 12'000.00

 175'000.00

 300'000.00

 25'000.00

 3'000.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 368'000.00

 198'478.00

 30'000.00

 3'400.00

 215'000.00

 300'000.00

 25'000.00

 3'000.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 608'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.24

 0.58

 0.20
 2.91

 4.98
 0.42

 0.05

 1.54

 0.20

 1.69

 6.11

46

460

461

463

469

49

491

492

494

495

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 550'000.00

 35'000.00

 187'000.00

 325'000.00

 3'000.00

 574'900.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 368'000.00

 576'400.00

 30'000.00

 218'400.00

 325'000.00

 3'000.00

 814'900.00

 93'000.00

 12'000.00

 101'900.00

 608'000.00

 9.13

 0.58

 3.10

 5.40

 0.05

 9.55

 1.54

 0.20

 1.69

 6.11

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

15

3000.000
3000.001
3000.002
3000.003
3000.004
3050.000
3100.000
3113.000
3130.130
3130.200
3133.000
3170.000
3636.900
3910.000

Onorari Sindaco e Municipali
Indennità Sindaco e Municipali
Indennità al Consiglio Comunale

Indennità Commissioni e delegazioni
Indennità uffici elettorali

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Materiale d'ufficio
Apparecchiature informatiche

Spese postali
Spese per ricevimenti

Servizi informatici esterni (outsourcing)
Rimborsi spese

Finanziamento delle forze politiche 
Addebiti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 42'000.00
 70'000.00

 4'000.00

 4'000.00
 1'000.00

 10'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 4'500.00
 1'000.00

 7'000.00
 5'000.00

 42'000.00
 70'000.00

 3'000.00

 4'000.00
 1'000.00

 10'600.00
 1'000.00

 0.00

 5'000.00
 15'000.00

 0.00
 2'000.00

 7'000.00
 5'000.00

SPESE  

010 POTERE LEGISLATIVO ED ESECUTIVO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  172'000.00  165'600.00

SALDO  165'600.00 172'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

16

3010.000
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.100
3100.000
3101.000
3102.000
3102.050
3102.100
3103.000
3110.000
3113.000
3130.120
3130.130
3130.160
3130.305
3130.320
3132.100
3133.000
3134.210
3134.300
3134.310

Stipendi personale
Assegni di famiglia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia
Spese formazione del personale

Altre spese per il personale
Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati e pubblicazioni

Fotocopie
Pubblicazioni foglio ufficiale
Abbonamenti a riviste e testi vari

Mobili e apparecchi d'ufficio
Apparecchiature informatiche

Spese telefoniche
Spese postali
Spese di esecuzione

Associazione comuni ticinesi
Tasse associazioni del personale

Onorari di consulenti esterni
Servizi informatici esterni (outsourcing)

Assicurazione impianti IEEd
Assicurazione responsabilità civile
Assicurazione protezione giuridica e ass. cauzioni

PREVENTIVO       2023

 416'000.00
 5'700.00

 28'400.00

 28'000.00
 6'200.00

 8'320.00
 11'100.00
 11'000.00

 2'000.00
 6'000.00

 2'000.00
 3'000.00

 5'000.00
 500.00

 1'000.00

 8'000.00
 20'000.00

 5'000.00
 15'000.00
 10'000.00

 600.00
 200.00

 10'000.00
 52'000.00

 600.00
 5'000.00
 8'000.00

 400'000.00
 5'700.00

 27'300.00

 24'640.00
 5'900.00

 8'000.00
 10'700.00

 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 2'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 500.00

 0.00

 8'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 15'000.00
 15'000.00

 0.00
 500.00

 20'000.00
 50'000.00

 600.00
 4'100.00
 8'000.00

SPESE  

020 AMMINISTRAZIONE COMUNALE

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

17

3134.400
3150.000
3170.000
3636.300

4210.600
4260.100
4260.200
4260.950
4910.000

Assicurazione cose
Manutenzione mobili e macchine d'ufficio
Rimborsi spese

Associazione Comune Sponda Destra Verbano

Tasse di cancelleria

Rimborso spese esecuzioni
Rimborsi spese postali e telefoniche

Rimborsi diversi
Accrediti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 1'800.00
 1'000.00

 100.00

 11'000.00

 1'800.00
 0.00

 100.00

 12'000.00

 15'000.00

 8'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 15'000.00

SPESE  

020

 15'000.00

 8'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 15'000.00

AMMINISTRAZIONE COMUNALE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  42'000.00 42'000.00

TOTALE  SPESE  682'520.00  644'340.00

SALDO  602'340.00 640'520.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

18

3010.000
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.100
3090.300
3100.000
3102.000
3102.050
3102.100
3103.000
3110.000
3112.000
3113.000
3130.120
3130.130
3130.320
3132.100
3133.000
3134.500
3137.100
3170.000
3601.050

Stipendi personale
Assegni di famiglia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia
Spese formazione del personale

Altre spese per il personale
Spese reclutamento del personale

Materiale d'ufficio
Stampati e pubblicazioni

Fotocopie
Pubblicazioni foglio ufficiale
Abbonamenti a riviste e testi vari

Mobili e apparecchi d'ufficio
Abbigliamento di servizio

Apparecchiature informatiche
Spese telefoniche
Spese postali

Tasse associazioni del personale
Onorari di consulenti esterni

Servizi informatici esterni (outsourcing)
Assicurazioni veicoli

Imposta di circolazione
Rimborsi spese
Tassa approvazione progetti

PREVENTIVO       2023

 281'000.00
 1'900.00

 19'200.00

 22'100.00
 7'600.00

 5'620.00
 7'450.00
 1'000.00

 500.00
 0.00

 4'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 2'000.00
 500.00

 3'000.00
 2'000.00
 5'000.00

 200.00
 20'000.00

 20'000.00
 1'000.00

 450.00
 700.00

 20'000.00

 270'000.00
 0.00

 18'500.00

 18'200.00
 7'700.00

 5'400.00
 7'200.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 4'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 2'000.00

 500.00

 0.00
 0.00

 3'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 200.00
 2'000.00

 10'000.00
 0.00

 0.00
 700.00

 20'000.00

SPESE  

022 UFFICIO TECNICO

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

19

4210.000
4210.050
4210.600
4210.650
4910.000

Tasse rilascio licenze edilizie
Tasse concessione abitabilità
Tasse di cancelleria

Tasse diffida
Accrediti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 40'000.00
 1'000.00

 0.00

 1'000.00
 60'000.00

SPESE  

022

 40'000.00
 1'000.00

 500.00

 1'000.00
 60'000.00

UFFICIO TECNICO

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  102'000.00 102'500.00

TOTALE  SPESE  429'720.00  382'400.00

SALDO  280'400.00 327'220.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

20

3010.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.300
3111.000
3120.100
3120.205
3120.300
3134.100
3144.000
3150.000
3153.000

Stipendi ausiliari di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia

Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Acquisto acqua

Acquisto energia elettrica
Acquisto combustibile riscaldamento

Assicurazioni stabili
Manutenzione edifici
Manutenzione mobili e macchine d'ufficio

Manutenzione apparecchi informatici

PREVENTIVO       2023

 20'600.00
 1'410.00
 1'500.00

 310.00
 420.00

 710.00
 1'000.00
 4'000.00

 3'000.00
 1'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 4'890.00
 15'000.00

 2'000.00

 0.00

 20'000.00
 1'370.00
 1'330.00

 300.00
 400.00

 690.00
 1'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 4'420.00
 15'000.00

 2'000.00

 2'000.00

SPESE  

029 PALAZZO COMUNALE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  76'840.00  71'510.00

SALDO  71'510.00 76'840.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

21

3120.100
3120.205
3120.300
3134.100
3144.000
3940.000

4470.350
4920.000

Acquisto acqua
Acquisto energia elettrica
Acquisto combustibile riscaldamento

Assicurazioni stabili
Manutenzione edifici

Addebiti interni interessi e spese finanziarie

Affitti Stabile Ex-Posta

Accrediti interni affitti, pigioni, noleggi 

PREVENTIVO       2023

 4'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 5'100.00
 2'000.00

 49'500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SPESE  

030

 160'000.00

 12'000.00

STABILE EX-POSTA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  0.00 172'000.00

TOTALE  SPESE  75'600.00  0.00

SALDO  96'400.00  0.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

22

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.100
3100.000
3101.200
3110.000
3111.000
3112.000
3113.000
3130.120
3130.130
3133.000
3134.500
3137.100
3137.200
3151.000
3151.100
3151.500
3170.000
3181.200
3199.100
3602.000

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Spese formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio
Acquisto carburante veicoli

Mobili e apparecchi d'ufficio
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli

Abbigliamento di servizio
Apparecchiature informatiche
Spese telefoniche

Spese postali
Servizi informatici esterni (outsourcing)

Assicurazioni veicoli
Imposta di circolazione
Abbonamento radio e TV

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione veicoli

Manutenzione videosorveglianza
Rimborsi spese

Abbandoni per ACB e perdite tasse
Spese diverse
Quote ricavo multe polizia di Ascona

PREVENTIVO       2023

 106'000.00
 7'250.00
 9'000.00

 1'600.00
 2'120.00

 3'000.00
 500.00
 200.00

 2'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 500.00
 1'000.00

 250.00

 200.00
 1'000.00

 800.00
 450.00

 0.00

 500.00
 1'000.00

 14'000.00
 100.00

 500.00
 500.00
 500.00

 102'000.00
 7'000.00
 8'600.00

 1'500.00
 2'000.00

 3'000.00
 500.00
 200.00

 3'000.00
 600.00

 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 0.00

 200.00
 0.00

 800.00
 450.00
 420.00

 500.00
 1'000.00

 7'000.00
 100.00

 0.00
 1'000.00
 1'000.00

SPESE  

111 POLIZIA

3 SPESE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

23

3612.110

4260.950
4270.200
4270.300
4611.110

Polizia strutturata - comune di Ascona

Rimborsi diversi

Multe di circolazione
Multe di polizia
Consegna precetti esecutivi

PREVENTIVO       2023

 182'000.00  182'000.00

 0.00

 40'000.00
 3'000.00
 2'000.00

SPESE  

111

 200.00

 40'000.00
 5'000.00
 5'000.00

POLIZIA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  45'000.00 50'200.00

TOTALE  SPESE  339'970.00  328'870.00

SALDO  283'870.00 289'770.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

24

3010.000
3010.030
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3100.000
3110.000
3113.000
3130.130
3130.200
3130.320
3132.100
3132.200
3133.000
3151.400
3170.000
3170.150
3181.200
3199.000
3601.100
3612.120
3612.130

Stipendi personale
Mercede tutori e curatori
Assegni di famiglia

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia

Spese formazione del personale
Materiale d'ufficio

Mobili e apparecchi d'ufficio
Apparecchiature informatiche

Spese postali
Spese per ricevimenti
Tasse associazioni del personale

Onorari di consulenti esterni
Tenuta a giorno del catasto

Servizi informatici esterni (outsourcing)
Manutenzione orologi campanili
Rimborsi spese

Rimborsi spese tutori e curatori
Abbandoni per ACB e perdite tasse

Tasse di giustizia e ripetibili
Quota parte imposta sui cani

Rimborso spese ufficio giudicatura di pace
Commissione tutoria regionale

PREVENTIVO       2023

 57'100.00
 20'000.00

 1'350.00

 4'000.00
 4'800.00

 840.00
 1'150.00
 1'960.00

 200.00
 800.00

 1'000.00
 1'000.00

 1'200.00
 600.00
 100.00

 2'000.00
 35'000.00

 500.00
 1'000.00

 100.00

 2'000.00
 500.00

 3'000.00
 4'500.00

 300.00
 45'000.00

 55'000.00
 20'000.00

 1'330.00

 5'820.00
 4'600.00

 800.00
 1'100.00
 1'900.00

 200.00
 800.00

 1'000.00
 1'000.00

 1'200.00
 600.00
 100.00

 2'000.00
 35'000.00

 0.00
 1'000.00

 100.00

 1'500.00
 0.00

 3'000.00
 4'000.00

 300.00
 36'000.00

SPESE  

140 DIRITTO GENERALE

3

4

SPESE

RICAVI

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

25

4033.000
4120.100
4120.200
4120.300
4210.100
4210.200
4210.500
4210.700
4260.200
4631.200
4910.000

Imposta sui cani
Tassa occupazione area pubblica
Tassa d'affissione / insegne

Concessione precari
Tasse prolungo orario

Tasse per naturalizzazioni
Tasse certificati
Tasse per aggiornamento catastale

Rimborsi spese postali e telefoniche
Contributo per aggiornamento misurazione catastale

Accrediti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 7'400.00
 50'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 500.00

 1'000.00
 3'000.00

 10'000.00

 50.00
 5'000.00

 10'000.00

SPESE  

140

 9'000.00
 50'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 500.00

 1'000.00
 3'000.00

 10'000.00

 50.00
 5'000.00

 10'000.00

DIRITTO GENERALE

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  89'950.00 91'550.00

TOTALE  SPESE  190'000.00  178'350.00

SALDO  88'400.00 98'450.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

26

3050.000
3130.350
3144.300
3151.700
3612.150
3612.155

4470.300

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Servizio picchetto pompieri
Manutenzione deposito pompieri

Manuntezione estintori ed idranti
Corpo pompieri di montagna Pizzo Leone

Contributo corpo pompieri urbani

Affitto deposito pompieri

PREVENTIVO       2023

 4'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 10'000.00
 22'000.00

 120'000.00

 4'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 10'000.00
 22'000.00

 120'000.00

 15'000.00

SPESE  

150

 15'000.00

POLIZIA DEL FUOCO

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  15'000.00 15'000.00

TOTALE  SPESE  161'000.00  161'000.00

SALDO  146'000.00 146'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

27

3612.160 Protezione Civile Locarno e Vallemaggia

PREVENTIVO       2023

 37'775.00  37'000.00

SPESE  

160 PROTEZIONE CIVILE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  37'775.00  37'000.00

SALDO  37'000.00 37'775.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

28

3020.000
3020.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3104.000
3111.100
3130.215
3170.000

4230.000
4612.120
4631.000

Stipendi ai docenti
Stipendi supplenti
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia
Spese formazione del personale

Materiale scolastico 
Arredamento scolastico

Animazioni e progetti didattici
Rimborsi spese

Tasse scolastiche
Ronco S/A - rimborso per allievi istituto scolastico

Sussidio per stipendi docenti

PREVENTIVO       2023

 217'000.00
 5'000.00

 15'400.00

 30'400.00
 480.00

 4'300.00
 7'600.00
 2'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 209'000.00
 7'000.00

 15'100.00

 30'000.00
 480.00

 4'320.00
 7'500.00
 3'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 40'000.00

 45'000.00

SPESE  

211

 3'000.00
 20'000.00

 45'000.00

SCUOLA DELL'INFANZIA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  88'000.00 68'000.00

TOTALE  SPESE  303'180.00  297'400.00

SALDO  209'400.00 235'180.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

29

3020.000
3020.010
3020.020
3020.030
3020.040
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.120
3104.000
3111.100
3130.130
3130.210
3130.215
3130.800
3170.000
3612.170

4230.000
4230.100
4612.100
4612.120
4631.000

Stipendi ai docenti
Stipendi supplenti
Stipendio docente educazione musicale

Stipendio docente profilassi dentaria
Stipendio docente d'appoggio

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia

Spese formazione del personale
Materiale profilassi dentaria

Materiale scolastico 
Arredamento scolastico
Spese postali

Onorari personale accompagnatore
Animazioni e progetti didattici

Scuola montana
Rimborsi spese
Rimborsi a Comuni per allievi non domiciliati

Tasse scolastiche
Tasse scuola montana

Rimborsi per stipendi docenti
Ronco S/A - rimborso per allievi istituto scolastico

Sussidio per stipendi docenti

PREVENTIVO       2023

 512'000.00
 8'000.00

 12'000.00

 1'000.00
 0.00

 36'200.00
 70'000.00

 1'200.00

 10'400.00
 14'400.00

 7'500.00
 200.00

 20'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 2'000.00
 8'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'200.00

 410'000.00
 8'000.00

 12'000.00

 900.00
 40'000.00

 32'000.00
 60'500.00

 930.00

 9'418.00
 15'900.00

 5'000.00
 200.00

 20'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 8'000.00

 8'000.00
 1'000.00
 1'200.00

 2'000.00
 1'000.00

 115'000.00
 60'000.00

 80'000.00

SPESE  

212

 2'000.00
 1'000.00

 115'000.00
 40'000.00

 80'000.00

SCUOLA ELEMENTARE

3

4

SPESE

RICAVI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

30

PREVENTIVO       2023
SPESE  

212 SCUOLA ELEMENTARE

TOTALE  RICAVI  258'000.00 238'000.00

TOTALE  SPESE  721'100.00  641'048.00

SALDO  383'048.00 483'100.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

31

3631.400
3636.700
3637.100

4390.001

Contributo per allievi scuola media e scuole speciali
Istituto ricerche solari Locarno (IRSOL)
Borse di studio

Applicazione legati

PREVENTIVO       2023

 3'000.00
 1'700.00
 5'000.00

 3'000.00
 1'700.00
 5'000.00

 5'000.00

SPESE  

213

 5'000.00

SCUOLE SUPERIORI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  5'000.00 5'000.00

TOTALE  SPESE  9'700.00  9'700.00

SALDO  4'700.00 4'700.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

32

3010.000
3010.010
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.300
3110.000
3111.000
3111.200
3112.000
3113.000
3120.100
3120.205
3120.300
3130.120
3134.100
3144.000
3151.000
3910.000

Stipendi personale
Stipendi ausiliari di pulizia
Assegni di famiglia

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia

Mobili e apparecchi d'ufficio
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli

Materiale ginnico
Abbigliamento di servizio
Apparecchiature informatiche

Acquisto acqua
Acquisto energia elettrica

Acquisto combustibile riscaldamento
Spese telefoniche
Assicurazioni stabili

Manutenzione edifici
Manutenzione macchine e apparecchiature

Addebiti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 81'400.00
 35'000.00

 500.00

 7'800.00
 12'000.00

 2'600.00
 2'250.00
 3'200.00

 4'000.00
 10'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 500.00

 10'000.00

 3'600.00
 12'000.00

 30'000.00
 1'200.00

 12'000.00

 30'000.00
 4'000.00

 3'000.00

 75'300.00
 30'000.00

 300.00

 7'600.00
 9'000.00

 2'600.00
 2'170.00
 2'900.00

 4'000.00
 10'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 1'000.00
 5'000.00

 3'600.00
 10'000.00

 20'000.00
 1'200.00

 10'900.00

 25'000.00
 2'000.00

 3'000.00

SPESE  

217 CENTRO SCOLASTICO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  277'050.00  237'570.00

SALDO  237'570.00 277'050.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

33

3010.000
3010.020
3010.050
3040.000
3049.100
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.300
3100.000
3101.000
3101.300
3102.050
3103.000
3103.010
3104.100
3105.000
3111.110
3130.130
3130.310
3130.920
3133.000
3636.500

Stipendi personale
Stipendi ausiliari di cucina
Stipendio direttore istituto scolastico

Assegni di famiglia
Abbigliamento di servizio

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia

Spese formazione del personale
Spese reclutamento del personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale di pulizia

Fotocopie
Abbonamenti a riviste e testi vari

Biblioteca scolastica
Attività creative
Acquisto derrate alimentari

Acquisto utensili mensa
Spese postali

Tasse associazioni
Spese per trasporti

Servizi informatici esterni (outsourcing)
Fondazione Zerosedici

PREVENTIVO       2023

 72'000.00
 3'000.00

 70'000.00

 400.00
 1'000.00

 5'200.00
 5'600.00
 1'200.00

 1'500.00
 1'750.00

 2'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 500.00

 10'000.00
 0.00

 50'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 200.00
 12'000.00

 1'600.00
 10'000.00

 75'000.00
 3'000.00

 90'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 5'200.00
 5'500.00
 1'200.00

 1'500.00
 1'800.00

 2'000.00
 0.00

 1'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 1'000.00

 12'000.00
 3'000.00

 42'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 0.00
 12'000.00

 1'600.00
 10'000.00

SPESE  

219 DIREZIONE E SERVIZI SCOLASTICI

3

4

SPESE

RICAVI

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

34

4240.500
4240.550
4240.560
4260.950

Tasse mensili scuola infanzia
Tassa refezione scuola elementare
Partecipazione del personale alla mensa scolastica

Rimborsi diversi

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 15'000.00

 1'000.00

 0.00

SPESE  

219

 10'000.00
 15'000.00

 5'000.00

 2'000.00

DIREZIONE E SERVIZI SCOLASTICI

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  26'000.00 32'000.00

TOTALE  SPESE  263'450.00  282'300.00

SALDO  256'300.00 231'450.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

35

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3102.000
3120.205
3130.120
3130.130
3130.201
3130.202
3159.100
3159.200
3636.010
3636.040
3636.050
3636.060
3636.070
3636.100
3636.101
3636.102
3636.105
3636.225
3636.400

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale d'ufficio
Stampati e pubblicazioni

Acquisto energia elettrica
Spese telefoniche

Spese postali
Spese per mostre d'arte ed esposizioni

Festa pirotecnica
Manutenzione bandiere
Manutenzione opere d'arte

Festival Ruggero Leoncavallo
Società Brissaghesi

Altre società e promozioni
Contributo carnevale Ambrosiano
Contributo a manifestazioni popolari

Contributo Festival del Film di Locarno
Conbributo Film per ragazzi Bellinzona

Contributo Festival New Orleans Jazz Ascona
Contributo Amici dell'Arte Brissago

Contributi diversi
Filarmonica Brissaghese

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 1'450.00
 1'450.00

 560.00
 420.00

 550.00
 1'000.00
 8'000.00

 1'000.00
 200.00

 500.00
 10'000.00

 35'000.00
 2'000.00

 17'000.00

 20'000.00
 500.00

 2'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 300.00

 3'000.00
 3'000.00

 3'000.00
 12'000.00

 15'000.00
 1'100.00
 1'200.00

 500.00
 300.00

 400.00
 1'000.00

 0.00

 0.00
 200.00

 500.00
 5'000.00

 30'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 20'000.00
 200.00

 2'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 13'000.00
 300.00

 2'000.00
 3'000.00

 4'000.00
 12'000.00

SPESE  

310 PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

36

4390.100 Contributi privati festa pirotecnica

PREVENTIVO       2023

 25'000.00

SPESE  

310

 25'000.00

PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  25'000.00 25'000.00

TOTALE  SPESE  158'930.00  122'700.00

SALDO  97'700.00 133'930.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

37

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3102.050
3130.130
3130.300

4240.900

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale d'ufficio
Fotocopie

Spese postali
Commissione culturale

CCTL - Entrate

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 700.00

 1'000.00

 150.00
 200.00

 350.00
 3'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 50'000.00

 7'000.00
 500.00
 300.00

 120.00
 140.00

 200.00
 5'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 40'000.00

 15'000.00

SPESE  

311

 20'000.00

COMMISSIONE CULTURALE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  15'000.00 20'000.00

TOTALE  SPESE  71'400.00  59'260.00

SALDO  44'260.00 51'400.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

38

3010.000
3010.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3101.300
3120.100
3120.205
3120.300
3130.120
3130.130
3130.200
3134.100
3134.410
3144.000

Stipendi personale
Stipendi ausiliari di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia
Materiale d'ufficio

Materiale di pulizia
Acquisto acqua

Acquisto energia elettrica
Acquisto combustibile riscaldamento

Spese telefoniche
Spese postali
Spese per ricevimenti

Assicurazioni stabili
Assicurazione ARTAS

Manutenzione edifici

PREVENTIVO       2023

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 720.00

 2'000.00
 0.00

 2'000.00
 0.00
 0.00

 4'000.00
 1'300.00

 0.00

 17'000.00
 3'000.00
 1'400.00

 2'000.00
 300.00

 400.00
 300.00
 800.00

 500.00
 720.00

 2'500.00
 5'000.00

 4'000.00
 200.00

 2'000.00

 4'000.00
 1'300.00

 12'000.00

SPESE  

315 CASA BRANCA-BACCALÀ E MUSEO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  10'020.00  57'420.00

SALDO  57'420.00 10'020.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

39

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3101.200
3111.000
3112.000
3120.200
3130.310
3134.500
3137.100
3141.120
3143.000
3143.114
3143.120
3143.128
3151.000
3151.100

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale d'esercizio e di consumo
Acquisto carburante veicoli

Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Abbigliamento di servizio

Acquisto energia per illuminazione pubblica
Tasse associazioni

Assicurazioni veicoli
Imposta di circolazione
Manutenzione sentieri di montagna e turistici

Manutenzione giardini
Cura e protezione paesaggio naturale

Manutenzione adiacenze monumenti storici
Manutenzione parchi giochi
Manutenzione macchine e apparecchiature

Manutenzione veicoli

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 1'100.00
 1'100.00

 450.00
 300.00

 400.00
 1'000.00
 2'500.00

 10'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 100.00

 1'020.00
 750.00

 30'000.00

 180'000.00
 5'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 2'000.00

 15'000.00
 1'100.00
 1'200.00

 500.00
 300.00

 400.00
 1'000.00
 1'600.00

 8'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 100.00

 1'020.00
 680.00

 20'000.00

 180'000.00
 5'000.00

 30'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 2'000.00

SPESE  

330 PARCHI GIOCHI E SENTIERI TURISTICI

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  284'720.00  282'900.00

SALDO  282'900.00 284'720.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

40

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3111.000
3120.100
3120.205
3130.130
3134.100
3138.100
3138.200
3143.124
3143.125
3143.126
3144.000
3161.100
3634.100
3636.040
3636.200
3636.220
3636.225
3636.800

4231.100
4260.950

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Acquisto acqua

Acquisto energia elettrica
Spese postali

Assicurazioni stabili
Corso di nuoto

Corso di sci
Manutenzione campi sportivi
Manutenzione Lido

Manutenzione campo da tennis
Manutenzione edifici

Noleggio defibrillatore
Contributo centro balneare regionale SA
Società Brissaghesi

ACB - affitto campo
Contributi ad altre società sportive (giovani)

Contributi diversi
Contributi società di tiro

Tasse iscrizioni corso di nuoto
Rimborsi diversi

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 700.00
 700.00

 300.00
 200.00

 270.00
 1'000.00
 1'500.00

 3'000.00
 200.00

 2'200.00
 9'000.00

 20'000.00
 27'000.00
 25'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 500.00
 25'000.00

 2'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 8'975.00

 10'000.00
 700.00
 750.00

 300.00
 200.00

 270.00
 1'000.00
 1'500.00

 9'000.00
 0.00

 2'000.00
 10'000.00

 20'000.00
 25'000.00
 25'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 500.00
 25'000.00

 2'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 3'500.00
 0.00

SPESE  

340

 4'000.00
 10'000.00

SPORT

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

41

4470.100
4470.200

Affitto campo da tennis
Affitto lido

PREVENTIVO       2023

 4'000.00
 35'000.00

SPESE  

340

 5'000.00
 35'000.00

SPORT

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  42'500.00 54'000.00

TOTALE  SPESE  161'545.00  166'220.00

SALDO  123'720.00 107'545.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

42

3632.200
3632.210

Comunità evangelica
Contributo insegnamento religioso

PREVENTIVO       2023

 1'780.00
 4'500.00

 1'780.00
 4'500.00

SPESE  

390 CULTO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  6'280.00  6'280.00

SALDO  6'280.00 6'280.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

43

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3106.000
3111.000
3130.130
3130.310
3161.100
3611.100
3611.200
3614.000
3632.100
3632.110
3632.111
3632.112

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale sanitario
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli

Spese postali
Tasse associazioni

Noleggio defibrillatore
Rimborso al Cantone per servizio medico scolastico

Rimborso al Cantone per servizio dentario
SALVA - Servizio Ambulanza Locarnese e Valli 
Contributo per anziani in istituti

Contributi per Alvad (serv. di assist. e cura dom.)
Contributo ai servizi d'appoggio

Mantenimento anziani a domicilio

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 350.00
 350.00

 150.00
 100.00

 140.00
 2'000.00

 10'000.00

 2'000.00
 500.00

 5'000.00
 500.00

 6'000.00
 60'000.00

 880'000.00

 180'000.00
 120'000.00

 45'000.00

 5'000.00
 350.00
 400.00

 150.00
 100.00

 140.00
 5'000.00

 0.00

 2'000.00
 500.00

 4'500.00
 500.00

 6'000.00
 60'000.00

 820'000.00

 180'000.00
 120'000.00

 40'000.00

SPESE  

400 SALUTE PUBBLICA

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'317'090.00  1'244'640.00

SALDO  1'244'640.00 1'317'090.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

44

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3100.000
3130.130
3170.000
3612.050
3631.010
3631.020
3631.200
3636.310
3636.311
3636.312
3636.320
3637.120
3637.400
3637.410
3637.700

4611.100
4611.200

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale d'ufficio
Spese postali

Rimborsi spese
Operatore sociale

Provvedimenti di protezione Lfam
Contributo al Cantone assistenza sociale

Contributo al Cantone AM / PC / AVS / AI
Antenna Icaro
Contributi ad associazione per famiglie

Contributi ad associazioni per giovani
Casa San Giorgio - org. ricreative

Contributo pasti domicilio
Contributi alle famiglie per decessi
Contributi alle famiglie per natalità

Contributi diversi ad economie private

Rimborsi per agenzia AVS

Rimborsi per accertamento assicurati morosi

PREVENTIVO       2023

 36'000.00
 2'470.00
 1'800.00

 520.00
 710.00

 1'250.00
 800.00
 500.00

 100.00
 11'300.00

 55'000.00
 50'000.00

 700'000.00
 500.00

 2'500.00

 12'000.00
 200.00

 5'000.00
 5'000.00
 2'500.00

 10'000.00

 35'000.00
 2'450.00
 1'600.00

 520.00
 700.00

 1'200.00
 800.00
 500.00

 100.00
 11'300.00

 52'000.00
 70'000.00

 700'000.00
 500.00

 2'500.00

 12'000.00
 200.00

 6'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 10'000.00

 400.00

 1'000.00

SPESE  

500

 4'000.00

 1'000.00

SICUREZZA SOCIALE

3

4

SPESE

RICAVI

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

45

PREVENTIVO       2023
SPESE  

500 SICUREZZA SOCIALE

TOTALE  RICAVI  1'400.00 5'000.00

TOTALE  SPESE  898'150.00  917'370.00

SALDO  915'970.00 893'150.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

46

3010.000
3030.000
3040.000
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3100.000
3101.000
3101.200
3101.400
3106.000
3111.000
3112.000
3120.100
3120.200
3130.120
3130.351
3134.100
3134.200
3134.500
3137.100
3137.300
3141.000

Stipendi personale
Indennità servizio civilisti
Assegni di famiglia

Indennità per picchetti
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Spese formazione del personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto carburante veicoli
Acquisti per illuminazione pubblica (decorazioni)
Materiale sanitario

Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Abbigliamento di servizio

Acquisto acqua
Acquisto energia per illuminazione pubblica
Spese telefoniche

Servizio traffico - sicurezza
Assicurazioni stabili

Assicurazione impianti tecnici
Assicurazioni veicoli

Imposta di circolazione
Tassa demanio posteggi
Manutenzione illuminazione pubblica

PREVENTIVO       2023

 372'000.00
 2'000.00
 3'800.00

 5'200.00
 25'400.00

 25'900.00
 10'000.00

 7'500.00

 9'850.00
 1'000.00

 500.00
 10'000.00

 4'000.00
 10'000.00

 500.00

 30'000.00
 3'000.00

 100.00
 40'000.00

 1'000.00

 8'000.00
 3'000.00

 1'700.00
 2'000.00

 2'050.00
 5'400.00

 80'000.00

 394'000.00
 2'000.00
 4'000.00

 6'000.00
 27'200.00

 28'200.00
 11'500.00

 7'900.00

 10'200.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 10'000.00

 500.00

 15'000.00
 3'000.00

 250.00
 36'000.00

 1'000.00

 5'000.00
 2'715.00

 1'700.00
 1'500.00

 2'000.00
 2'000.00

 80'000.00

SPESE  

610 STRADE COMUNALI

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

47

3141.100
3141.150
3141.200
3141.300
3144.120
3151.000
3151.100
3151.200
3151.300
3170.000
3190.100
3199.100
3636.225

4120.000
4472.000
4910.000

Manutenzione strade
Manutenzione sentieri e boschi
Calla neve

Manutenzione segnaletica orizzontale
Manutenzione magazzini comunali

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione veicoli
Manutenzione impianti semaforici

Manutenzione parchimetri
Rimborsi spese

Risarcimenti danni
Spese diverse

Contributi diversi

Tassa metrica per gestori di rete

Ricavo parchimetri e tessere
Accrediti interni prestazioni per servizi

PREVENTIVO       2023

 100'000.00
 45'000.00
 80'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 4'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 500.00

 100'000.00
 30'000.00
 80'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 4'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 500.00

 170'000.00

 160'000.00
 8'000.00

SPESE  

610

 170'000.00

 160'000.00
 8'000.00

STRADE COMUNALI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  338'000.00 338'000.00

TOTALE  SPESE  914'400.00  893'165.00

SALDO  555'165.00 576'400.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

48

3130.900
3130.910
3612.180
3631.100
3637.200
3637.210
3637.212
3637.215

4260.700

Servizio Bus Brissago/Ronco
Servizio Bus Transfrontaliero
Commissione intercomunale trasporti (CIT)

Contributo commissione regionale dei trasporti (CTR)
Contributi trasporti pubblici ad anziani

Carte giornaliere FFS
Carte navigazione Lago Maggiore
Comunità tariffale arcobaleno

Rimborso servizio bussino frazioni

PREVENTIVO       2023

 170'000.00
 8'500.00
 3'500.00

 160'000.00
 6'000.00

 5'000.00
 15'000.00
 30'000.00

 166'000.00
 8'500.00
 3'500.00

 160'000.00
 6'000.00

 5'000.00
 0.00

 30'000.00

 25'000.00

SPESE  

620

 25'000.00

TRASPORTI PUBBLICI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  25'000.00 25'000.00

TOTALE  SPESE  398'000.00  379'000.00

SALDO  354'000.00 373'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

49

3010.000
3010.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3100.000
3101.000
3101.200
3101.300
3103.000
3110.000
3111.000
3112.000
3120.100
3120.205
3130.120
3130.130
3130.160
3130.200
3132.100
3134.100
3134.310
3134.500
3134.600

Stipendi personale
Stipendi ausiliari di pulizia
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative

Contributi alla cassa pensione
Assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia
Spese formazione del personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto carburante veicoli
Materiale di pulizia

Abbonamenti a riviste e testi vari
Mobili e apparecchi d'ufficio
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli

Abbigliamento di servizio
Acquisto acqua

Acquisto energia elettrica
Spese telefoniche
Spese postali

Spese di esecuzione
Spese per ricevimenti

Onorari di consulenti esterni
Assicurazioni stabili

Assicurazione protezione giuridica e ass. cauzioni
Assicurazioni veicoli
Assicurazione porti comunali

PREVENTIVO       2023

 85'000.00
 5'000.00
 5'800.00

 5'250.00
 2'300.00

 1'700.00
 2'250.00
 1'000.00

 1'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 0.00
 1'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 10'000.00
 3'800.00
 2'000.00

 100.00
 15'000.00

 0.00
 2'500.00

 2'000.00
 1'300.00

 20'000.00

 47'000.00
 5'000.00
 3'300.00

 2'900.00
 1'400.00

 940.00
 1'300.00

 0.00

 2'000.00
 1'000.00

 600.00
 0.00

 300.00
 1'000.00
 3'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 7'000.00
 3'800.00
 3'000.00

 100.00
 0.00

 2'000.00
 1'710.00

 2'000.00
 800.00

 20'000.00

SPESE  

630 PORTI COMUNALI

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

50

3137.100
3137.310
3137.500
3143.300
3143.310
3143.320
3143.400
3144.100
3151.000
3151.100
3161.100
3161.500
3170.000
3181.200
3910.000
3940.000
3950.000

4210.650
4290.000
4401.000
4470.400
4470.500
4470.510
4470.520
4472.300
4511.900

Imposta di circolazione
Tassa demanio porti
IVA forfettaria su tasse

Manutenzione vecchio porto
Manutenzione porto alla Resiga

Controllo e monitoraggio porti
Manutenzione pontili
Manutenzione centro nautico

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione veicoli

Noleggio defibrillatore
Rimborso 30% tasse passanti

Rimborsi spese
Abbandoni per ACB e perdite tasse
Addebiti interni prestazioni per servizi

Addebiti interni interessi e spese finanziarie
Addebiti interni ammortamenti

Tasse diffida
Entrate varie

Interessi di mora
Affitti centro nautico
Tasse vecchio porto

Tasse annuali porto Resiga
Tasse decennali porto Resiga

Tasse passanti
Prelevamento dal fondo Porti comunali

PREVENTIVO       2023

 600.00
 39'000.00
 15'000.00

 20'000.00
 20'000.00

 4'500.00
 5'000.00
 8'000.00

 1'000.00
 500.00

 1'000.00
 2'000.00

 600.00
 100.00

 45'000.00

 16'200.00
 124'000.00

 300.00
 39'000.00
 15'000.00

 5'000.00
 30'000.00

 4'500.00
 1'000.00
 3'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 0.00
 2'500.00

 500.00
 100.00

 45'000.00

 16'200.00
 118'000.00

 100.00
 500.00

 100.00
 16'000.00

 6'500.00

 170'000.00
 170'000.00

 10'000.00
 23'050.00

SPESE  

630

 100.00
 500.00

 100.00
 16'000.00

 6'000.00

 150'000.00
 170'000.00

 10'000.00
 130'800.00

PORTI COMUNALI

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

51

PREVENTIVO       2023
SPESE  

630 PORTI COMUNALI

TOTALE  RICAVI  396'250.00 483'500.00

TOTALE  SPESE  483'500.00  396'250.00

SALDO  0.00 0.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

52

3010.000
3040.000
3049.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.100
3100.000
3101.000
3101.200
3102.000
3110.000
3111.000
3112.000
3113.000
3120.200
3120.205
3120.210
3130.120
3130.130
3130.160
3130.200
3130.310
3132.100

Stipendi personale
Assegni di famiglia
Indennità per picchetti

Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli
Assicurazione malattia

Spese formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto carburante veicoli
Stampati e pubblicazioni
Mobili e apparecchi d'ufficio

Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Abbigliamento di servizio

Apparecchiature informatiche
Acquisto energia per illuminazione pubblica
Acquisto energia elettrica

Acquisto energia per pompe
Spese telefoniche

Spese postali
Spese di esecuzione

Spese per ricevimenti
Tasse associazioni
Onorari di consulenti esterni

PREVENTIVO       2023

 244'000.00
 3'800.00
 5'200.00

 16'650.00
 18'500.00

 6'550.00
 4'880.00
 6'450.00

 2'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 35'000.00

 2'500.00
 0.00

 5'000.00

 30'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 0.00

 4'000.00

 30'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 1'300.00

 21'000.00

 211'000.00
 3'800.00
 5'200.00

 14'400.00
 16'000.00

 6'000.00
 4'220.00
 5'600.00

 3'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 35'000.00

 2'000.00
 500.00

 2'500.00

 5'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 5'000.00

 0.00

 25'000.00
 2'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'300.00
 2'000.00

SPESE  

710 APPROVIGIONAMENTO IDRICO

3 SPESE

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

53

3132.400
3132.410
3133.000
3133.100
3134.150
3134.300
3134.500
3137.100
3137.200
3137.500
3142.100
3143.110
3143.112
3144.120
3144.200
3151.000
3151.100
3151.800
3170.000
3181.200
3511.100
3632.300
3910.000
3920.000
3940.000
3950.000

Analisi
Monitoraggio acque drenaggio OFIMA
Servizi informatici esterni (outsourcing)

Telegestione acquedotti
Assicurazione infrastrutture acqua

Assicurazione responsabilità civile
Assicurazioni veicoli
Imposta di circolazione

Abbonamento radio e TV
IVA forfettaria su tasse

Manutenzione sorgenti
Manutenzione fontane

Manutenzione acquedotti
Manutenzione magazzini comunali
Manutenzione serbatoi

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione veicoli

Manutenzione pompe
Rimborsi spese
Abbandoni per ACB e perdite tasse

Versamenti al fondo Approvvigionamento idrico
Contributo Patriziato di Brissago

Addebiti interni prestazioni per servizi
Addebiti interni affitti, pigioni, noleggi 

Addebiti interni interessi e spese finanziarie
Addebiti interni ammortamenti

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 25'000.00
 7'000.00

 4'000.00
 2'500.00

 800.00

 235.00
 3'000.00

 15'000.00
 10'000.00

 100'000.00
 2'000.00

 20'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 25'835.00
 7'500.00

 40'000.00
 12'000.00

 26'200.00
 193'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 25'000.00
 7'000.00

 4'000.00
 2'000.00

 600.00

 0.00
 3'000.00

 15'000.00
 10'000.00

 90'000.00
 2'000.00

 20'000.00

 1'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 0.00
 7'500.00

 40'000.00
 12'000.00

 26'200.00
 455'000.00

SPESE  

710 APPROVIGIONAMENTO IDRICO

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

54

4210.650
4240.000
4240.010
4240.050
4260.100
4401.000
4511.100

Tasse diffida
Tassa base acqua potabile
Tassa consumo acqua potabile

Lavori a privati
Rimborso spese esecuzioni

Interessi di mora
Prelevamento dal fondo Approvigionamento idrico

PREVENTIVO       2023

 500.00
 740'000.00
 210'000.00

 40'000.00
 1'000.00

 200.00
 136'120.00

SPESE  

710

 500.00
 740'000.00
 210'000.00

 40'000.00
 200.00

 200.00
 0.00

APPROVIGIONAMENTO IDRICO

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'127'820.00 990'900.00

TOTALE  SPESE  990'900.00  1'127'820.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

55

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3130.130
3130.160
3137.200
3137.500
3142.000
3143.200
3181.200
3511.200
3612.100
3612.190
3940.000
3950.000

4210.650
4240.200
4500.200

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Spese postali
Spese di esecuzione

Abbonamento radio e TV
IVA forfettaria su tasse

Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione canalizzazioni

Abbandoni per ACB e perdite tasse
Versamenti al fondo Depurazione delle acque
CDV - Consorzio depurazione acque del Verbano 

Consorzio intercomunale pulizia lago
Addebiti interni interessi e spese finanziarie

Addebiti interni ammortamenti

Tasse diffida

Tassa d'allaciamento e d'uso canalizzazione
Prelievi dal fondo Accant. per manut. straordinaria 

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 1'400.00
 1'400.00

 550.00
 400.00

 550.00
 500.00
 500.00

 235.00
 22'000.00

 30'000.00
 100'000.00

 5'000.00
 0.00

 340'000.00

 20'000.00
 5'000.00

 31'000.00

 20'000.00
 1'400.00
 1'500.00

 600.00
 400.00

 550.00
 1'000.00

 0.00

 365.00
 22'000.00

 10'000.00
 50'000.00

 5'000.00
 332'685.00
 250'000.00

 20'000.00
 5'000.00

 30'000.00

 500.00

 750'000.00
 0.00

SPESE  

canalizzazioni

720

 500.00

 750'000.00
 100'000.00

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  750'500.00 850'500.00

TOTALE  SPESE  578'535.00  750'500.00

SALDO  271'965.00  0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

56

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3090.100
3100.000
3101.000
3101.100
3101.200
3102.000
3111.000
3112.000
3120.100
3120.200
3120.205
3130.130
3130.400
3130.710
3133.000
3134.500
3137.100
3137.200
3137.500
3144.000

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Spese formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Acquisto sacchi e adesivi
Acquisto carburante veicoli

Stampati e pubblicazioni
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli
Abbigliamento di servizio

Acquisto acqua
Acquisto energia per illuminazione pubblica

Acquisto energia elettrica
Spese postali
Centro regionale raccolta rifiuti di origine animale

Raccolta ed eliminazione reciclabili
Servizi informatici esterni (outsourcing)

Assicurazioni veicoli
Imposta di circolazione

Abbonamento radio e TV
IVA forfettaria su tasse
Manutenzione edifici

PREVENTIVO       2023

 160'000.00
 11'000.00
 11'200.00

 4'300.00
 3'200.00

 4'300.00
 500.00
 500.00

 500.00
 1'000.00

 20'000.00
 15'000.00

 10'000.00
 45'000.00

 1'000.00

 100.00
 0.00

 1'500.00
 1'500.00
 1'500.00

 140'000.00
 2'000.00

 4'600.00
 18'000.00

 160.00
 20'000.00

 3'000.00

 192'000.00
 13'200.00
 14'000.00

 5'650.00
 3'840.00

 5'150.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 13'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 1'000.00

 103.00
 1'000.00

 0.00
 1'500.00
 1'500.00

 140'000.00
 2'000.00

 4'000.00
 19'000.00

 365.00
 0.00

 3'000.00

SPESE  

730 GESTIONE DEI RIFIUTI

3 SPESE

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

57

3151.000
3151.010
3151.100
3170.000
3181.200
3611.400
3940.000
3950.000

4240.100
4240.110
4240.120
4250.000
4260.600
4511.300

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione container
Manutenzione veicoli

Rimborsi spese
Abbandoni per ACB e perdite tasse

Smaltimento RSU
Addebiti interni interessi e spese finanziarie
Addebiti interni ammortamenti

Tassa raccolta rifiuti
Tassa sul verde

Tasse materiali reciclabili
Vendite sacchi rifiuti

Rimborso per smaltimento materiali reciclabili
Prelevamento dal fondo Eliminazione dei rifiuti

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 15'000.00
 25'000.00

 500.00
 2'000.00

 120'000.00
 5'000.00

 20'000.00

 1'000.00
 18'000.00
 25'000.00

 1'000.00
 0.00

 120'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 410'000.00
 16'000.00

 2'000.00
 160'000.00

 12'000.00
 39'308.00

SPESE  

730

 415'000.00
 16'000.00

 2'000.00
 160'000.00

 12'000.00
 64'360.00

GESTIONE DEI RIFIUTI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  639'308.00 669'360.00

TOTALE  SPESE  669'360.00  639'308.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

58

3130.310
3130.950
3132.100
3132.300
3500.500
3601.200
3636.710
3637.800

4240.300
4500.500
4631.100

Tasse associazioni
Manutenzione bike sharing
Onorari di consulenti esterni

Controllo impianto di combustione
Versamenti al fondo FER

Quota parte controllo impianti di combustione
Città dell'energia
Promozioni efficienza energetica

Tassa controllo impianti di combustione
Prelievi dal fondo FER

Contributo per Fondo FER

PREVENTIVO       2023

 200.00
 22'000.00
 15'000.00

 18'000.00
 170'000.00

 2'000.00
 1'300.00

 80'000.00

 0.00
 22'000.00

 5'000.00

 18'000.00
 170'000.00

 2'000.00
 1'300.00

 80'000.00

 20'000.00
 170'000.00

 170'000.00

SPESE  

760

 20'000.00
 170'000.00

 170'000.00

LOTTA CONTRO L'INQUINAMENTO AMBIENTALE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  360'000.00 360'000.00

TOTALE  SPESE  308'500.00  298'300.00

SALDO  51'500.00 -61'700.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

59

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3112.000
3120.100
3120.200
3134.100
3143.100
3144.500

4240.400

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Abbigliamento di servizio
Acquisto acqua

Acquisto energia per illuminazione pubblica
Assicurazioni stabili

Manutenzione cimitero
Manutenzione camera mortuaria

Tasse cimitero

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 700.00
 700.00

 300.00
 200.00

 300.00
 200.00
 400.00

 1'000.00
 1'600.00

 20'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 700.00
 740.00

 300.00
 200.00

 270.00
 200.00
 400.00

 1'000.00
 1'450.00

 20'000.00
 1'000.00

 10'000.00

SPESE  

770

 10'000.00

CIMITERI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  10'000.00 10'000.00

TOTALE  SPESE  36'400.00  36'260.00

SALDO  26'260.00 26'400.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

60

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.300
3111.000
3112.000
3120.100
3120.200
3134.100
3144.400

Stipendi personale
Contributi AVS/AI/IPG/AD e spese amministrative
Contributi alla cassa pensione

Assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Assicurazione malattia
Materiale di pulizia
Acq. macchinari, apparecchiature, attrezzi, veicoli

Abbigliamento di servizio
Acquisto acqua

Acquisto energia per illuminazione pubblica
Assicurazioni stabili

Manutenzione WC pubblici

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 1'400.00
 1'400.00

 550.00
 400.00

 550.00
 5'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 4'000.00
 400.00

 5'000.00

 20'000.00
 1'400.00
 1'500.00

 600.00
 400.00

 550.00
 3'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 1'000.00
 360.00

 5'000.00

SPESE  

780 SERVIZI IGIENICI

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  40'700.00  35'810.00

SALDO  35'810.00 40'700.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

61

3131.100
3636.111

Spese di pianificazione
Contributo Aspan

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 500.00

 25'000.00
 500.00

SPESE  

790 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  20'500.00  25'500.00

SALDO  25'500.00 20'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

62

3132.100
3632.120
3636.120
3636.150

4611.000
4632.000

Onorari di consulenti esterni
Organizzazione Turistica Lago Maggiore
Caritas Ticino - progetto estirpaz. neofite invasive

Contributi società per attività turistiche

Rimborsi dal Cantone

Contributo Organizzazione Turistica Lago Maggiore

PREVENTIVO       2023

 30'000.00
 120'000.00

 8'000.00

 25'000.00

 0.00
 120'000.00

 10'000.00

 25'000.00

 0.00

 25'000.00

SPESE  

800

 2'000.00

 25'000.00

ECONOMIA PUBBLICA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  25'000.00 27'000.00

TOTALE  SPESE  183'000.00  155'000.00

SALDO  130'000.00 156'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

63

3181.100
3181.200
3181.300

4000.100
4000.600
4002.000
4009.000

Abbandoni per ACB e perdite imposte
Abbandoni per ACB e perdite tasse
Abbandoni per condoni

Imposta sul reddito e sostanza (sopravvenienze)
Computo globale imposta

Imposte alla fonte
Imposte speciali reddito e sostanza

PREVENTIVO       2023

 40'000.00
 0.00

 1'000.00

 40'000.00
 12'000.00

 1'000.00

 200'000.00
-5'000.00

 500'000.00
 100'000.00

SPESE  

910

 200'000.00
-5'000.00

 500'000.00
 100'000.00

IMPOSTE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  795'000.00 795'000.00

TOTALE  SPESE  41'000.00  53'000.00

SALDO  754'000.00 -742'000.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

64

3622.700
3622.800
3631.300
3631.310

4601.900

Contributo al fondo di livellamento
Contributo al fondo di perequazione
Contributo progetto Ticino 2020

Partecipazione finanziaria ai compiti cantonali

Riversamento LIFD (art. 196 cpv. 1bis)

PREVENTIVO       2023

 220'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 126'000.00

 230'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 132'000.00

 25'000.00

SPESE  

930

 25'000.00

PEREQUAZIONE FINANZIARIA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  25'000.00 25'000.00

TOTALE  SPESE  363'000.00  379'000.00

SALDO  354'000.00 338'000.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

65

3601.300
3601.400

4210.300
4210.400
4601.000

Quota parte patenti caccia
Quota parte patenti pesca

Tasse patenti caccia
Tasse patenti pesca
Imposta immobiliare PG

PREVENTIVO       2023

 9'000.00
 8'000.00

 9'500.00
 7'000.00

 10'000.00
 8'000.00
 5'000.00

SPESE  

950

 10'000.00
 10'000.00
 10'000.00

PARTECIPAZIONE AD ENTRATE DEL CANTONE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  23'000.00 30'000.00

TOTALE  SPESE  17'000.00  16'500.00

SALDO  13'000.00 -6'500.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

66

3130.100
3130.150
3401.000
3401.010
3401.100
3401.201
3401.202
3401.203
3401.204
3401.205
3401.206
3401.207
3401.208
3401.209
3401.210
3409.100
3409.110
3409.120
3499.000
3499.100

4400.000
4401.000
4463.000
4463.100
4463.200
4940.000

Spese conto corrente postale
Spese e provvigioni bancarie
Interessi passivi diversi

Interessi Squadra di Piodina
Nuovo prestito

Int. 2020 Banca Stato 0.40% - 1.0 mio scad. 03.02.2025
Int. 2015 Postfinance 0.95% - 1.5 mio scad. 14.08.2025
Int. 2017 Postfinance 0.72% - 2.0 mio scad. 01.09.2027

Int. 2015 SUVA 0.90% - 1.5 mio scad. 23.01.2025
Int. 2019 SUVA 0.82% - 2.0 mio scad. 31.01.2029

Int. 2019 Postfinance 0.81% - 2.0 mio scad. 08.02.2029
Int. 2013 Banca Stato 2.05% - 1.0 mio scad. 31.10.2022

Int. 2020 Banca Stato 0.62% - 1 mio scad. 26.03.2030
Int. 2013 Banca Stato 1.95% - 2.5 mio scad. 25.06.2023
Int. 2021 Banca Stato 0.33% - 1.5 mio scad. 16.12.2026

Fondo borsa di studio
Legato Von Daehne Arthur

Fondo coniugi Santi
Interessi remuneratori imposte
Interessi bancari negativi

Interessi su conti correnti
Interessi di mora

Dividendi su azioni SES
Dividendi su azioni Kursaal

Dividendi su azioni Cardada SA
Accrediti interni interessi e spese finanziarie

PREVENTIVO       2023

 1'500.00
 12'000.00

 500.00

 720.00
 40'000.00

 4'000.00
 14'250.00
 14'400.00

 13'500.00
 16'400.00

 16'000.00
 0.00

 6'200.00
 49'000.00

 5'000.00

 9'000.00
 3'500.00

 3'200.00
 2'000.00
 1'000.00

 1'500.00
 12'000.00

 500.00

 720.00
 20'000.00

 4'000.00
 14'250.00
 14'400.00

 13'500.00
 16'400.00

 16'200.00
 20'000.00

 6'200.00
 49'500.00

 0.00

 8'800.00
 3'500.00

 3'300.00
 2'000.00

 500.00

 100.00
 2'000.00

 13'000.00
 300.00

 0.00
 101'900.00

SPESE  

961

 100.00
 2'000.00

 20'000.00
 350.00

 3'000.00
 101'900.00

INTERESSI

3

4

SPESE

RICAVI

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

67

PREVENTIVO       2023
SPESE  

961 INTERESSI

TOTALE  RICAVI  117'300.00 127'350.00

TOTALE  SPESE  212'170.00  207'270.00

SALDO  89'970.00 84'820.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

68

3431.000
3439.000
3439.100
3439.200
3439.300
3940.000

4430.000
4920.000

Manutenzione stabile Ex-Posta
Acquisto acqua
Acquisto energia elettrica

Acquisto combustibile riscaldamento
Assicurazione stabile EX-Posta

Addebiti interni interessi e spese finanziarie

Affitti

Accrediti interni affitti, pigioni, noleggi 

PREVENTIVO       2023

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 20'000.00
 4'000.00
 4'000.00

 20'000.00
 4'620.00

 49'500.00

 160'000.00

 12'000.00

SPESE  

963

 0.00

 0.00

STABILE EX-POSTA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  172'000.00 0.00

TOTALE  SPESE  0.00  102'120.00

SALDO -69'880.00 0.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

69

4699.000 Ridistribuzione tassa su CO2

PREVENTIVO       2023

 3'000.00

SPESE  

970

 3'000.00

RIDISTRIBUZIONE DI TASSE LEGATE AL CO2

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'000.00 3'000.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00

SALDO  3'000.00 -3'000.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

70

3300.000
3300.100
3300.200
3300.300
3300.400
3300.600
3320.900
3660.000

3660.100
3660.200

3660.500

4950.000

Ammortamenti pian. terreni
Ammortamenti pian. di strade e vie di comunicazione
Ammortamenti pian. Sistemazioni corsi d'acqua e laghi

Ammortamenti pian. di altre opere del genio civile
Ammortamenti pian. di immobili dei BA

Ammortamenti pian. di beni mobili dei BA
Ammortam. pian. su altri investimenti immateriali
Ammortam. pian. contributi per investimenti 

Ammortamenti pian. contributi per invest. al Cantone

Ammortamenti pian. contributi per invest. a Comuni

Ammortamenti pian. contributi per invest. a

Accrediti interni ammortamenti

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 194'000.00

 17'600.00

 271'000.00
 560'000.00

 74'000.00
 78'000.00
 28'000.00

 23'000.00

 27'000.00

 40'000.00

 18'500.00
 175'000.00

 16'700.00

 370'000.00
 585'000.00

 72'000.00
 100'000.00

 28'000.00

 35'000.00

 54'000.00

 30'000.00

 608'000.00

SPESE  

a Confederazione

 e Consorzi

imprese private

990

 368'000.00

AMMORTAMENTI

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  608'000.00 368'000.00

TOTALE  SPESE  1'327'600.00  1'484'200.00

SALDO  876'200.00 959'600.00

FINANZE ED IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

71

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 1'019'540.00

 324'640.00

 0.00

 0.00

 0.00

 38'000.00

 54'500.00

 0.00

 0.00

 69'500.00

 0.00

 160'000.00

 0.00

 0.00

 87'000.00

 225'070.00

 91'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 412'075.00

 0.00

 9'000.00

 53'000.00

 59'750.00

 0.00

 15'000.00

 0.00

 10'000.00

 10'000.00

 1'265'280.00

 285'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 20'900.00

 3'000.00

 0.00

 0.00

 38'000.00

 5'000.00

 0.00

 0.00

 300'000.00

 0.00

 67'350.00

 509'490.00

 0.00

 0.00

 0.00

 116'055.00

 0.00

 0.00

 0.00

 34'000.00

 25'000.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'090.00

 19'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'291'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 42'750.00

 1'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

 854'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 0.00

 570'950.00

 819'750.00

 0.00

 0.00

 0.00

 220'000.00

 185'200.00

 0.00

 170'000.00

 25'600.00

 0.00

 512'100.00

 130'800.00

 0.00

 8'000.00

 564'830.00

 980'730.00

 0.00

 0.00

 195'835.00

 571'300.00

 332'200.00

 0.00

 0.00

 2'376'200.00

 0.00

 200.00

 334'360.00

 170'000.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 153'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 27'000.00

 0.00

 0.00

 54'500.00

 1'209'600.00

 198'670.00

 0.00

 498'000.00

 0.00

 795'000.00

 0.00

 20'000.00

 0.00

 25'450.00

 0.00

 38'000.00

 469'900.00

 3'761'860.00

 3'116'910.00

 1'209'600.00

 198'670.00

 195'835.00

 4'174'830.00

 574'900.00

 804'000.00

 223'000.00

 2'623'050.00

 30'000.00

 752'750.00

 465'160.00

 550'000.00

 574'900.00

SPESE

RICAVI

 1'436'680.00

 316'500.00

 728'745.00

 156'750.00

 1'574'480.00

 343'000.00

 692'895.00

 99'000.00

 1'317'090.00

 0.00

 898'150.00

 5'000.00

 1'795'900.00

 846'500.00

 2'644'895.00

 2'880'760.00

 183'000.00

 27'000.00

 1'960'770.00

 1'348'350.00

 13'232'605.00

 6'022'860.00

MAGGIOR  SPESA  1'120'180.00  571'995.00  1'231'480.00  593'895.00  1'317'090.00  893'150.00  949'400.00 -235'865.00  156'000.00  7'209'745.00 612'420.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

72

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

2
3
6
7
8

EDUCAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITO
ECONOMIA PUBBLICA

      D I C A S T E R O                                                           2023 2022

 0.00
 2'057'000.00

 880'000.00
 1'780'000.00

 0.00

 0.00

 43.61

 18.66

 37.74

 0.00

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

%

%

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 50'000.00
 1'257'000.00
 1'400'000.00
 2'520'000.00

 50'000.00

T O T A L I  4'717'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %  5'277'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  4'717'000.00  4'717'000.00

S A L D O

 5'277'000.00 5'277'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 5'277'000.00 4'717'000.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

73

PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA
CASA BRANCA-BACCALÀ E MUSEO

STRADE COMUNALI
PORTI COMUNALI

APPROVIGIONAMENTO IDRICO
ELIMINAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO
SERVIZI IGIENICI

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

2

3

6

7

8

EDUCAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

310
315

610
630

710
720
780

U S C I T E  

 57'000.00
 2'000'000.00

 330'000.00
 550'000.00

 1'000'000.00
 700'000.00

 80'000.00

 0.00

 2'057'000.00

 880'000.00

 1'780'000.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.21

 42.40

 7.00

 11.66

 21.20

 14.84

 1.70

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 4'717'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  4'717'000.00

 4'717'000.00  4'717'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

74

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5031

5032

5039

5040

5043

5045

5060

5061

5063

5065

5200

Strade, piazze, vie di comunicazione

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Opere del genio civile diverse

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Approvvigionamento idrico

Raccolta ed eliminazione rifiuti

Scuole, sport, cultura e tempo libero

Software

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 330'000.00

 1'000'000.00

 450'000.00

 550'000.00

 80'000.00

 0.00

 2'000'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

 0.00

 1'000'000.00

 1'200'000.00

 100'000.00

 150'000.00

 50'000.00

 100'000.00

 1'200'000.00

 250'000.00

 550'000.00

 200'000.00

 80'000.00

 20'000.00

 7.00

 21.20

 9.54

 11.66

 1.70

 0.00

 42.40

 0.00

 0.00

 0.00

 0.64

 0.00

5

50

501

503

504

506

52

520

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Beni mobili

Investimenti immateriali

Software

 4'717'000.00

 4'440'000.00

 330'000.00

 2'000'000.00

 2'080'000.00

 30'000.00

 250'000.00

 0.00

 5'277'000.00

 4'880'000.00

 1'000'000.00

 1'450'000.00

 1'350'000.00

 1'080'000.00

 370'000.00

 20'000.00

 100.00

 94.13

 7.00

 42.40

 44.10

 0.64

 5.30

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

75

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5290

5620

Altri investimenti in beni immateriali

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 250'000.00

 27'000.00

 350'000.00

 27'000.00

 5.30

 0.57

529

56

562

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

 250'000.00

 27'000.00

 27'000.00

 350'000.00

 27'000.00

 27'000.00

 5.30

 0.57

 0.57

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

76

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5065.000 Centro scolastico - nuovo arredamento

PREVENTIVO  2023

 0.00  50'000.00

217 CENTRO SCOLASTICO

5 USCITE PER INVESTIMENTI

EDUCAZIONE2

 50'699.5516-05-2022

2022

 0.00 0.00
 0.00  50'000.00

 50'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

77

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5065.002

5620.000

Pubblicazione Beata Antea

Palazzo del cinema Locarno

PREVENTIVO  2023

 30'000.00

 27'000.00

 30'000.00

 27'000.00

310 PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 30'000.00

 270'000.00

18-10-2021

02-12-2013

2022

 0.00 0.00
 57'000.00  57'000.00

 57'000.00 57'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

78

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.000 Casa Branca-Baccalà

PREVENTIVO  2023

 2'000'000.00  1'000'000.00

315 CASA BRANCA-BACCALÀ E MUSEO

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 3'080'000.0007-06-2022

2022

 0.00 0.00
 2'000'000.00  1'000'000.00

 1'000'000.00 2'000'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

79

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.505 Lido comunale - nuovi trampolini

PREVENTIVO  2023

 0.00  200'000.00

340 SPORT

5 USCITE PER INVESTIMENTI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 340'000.0021-12-2021
 6'300.0028-09-2020

2022

Credito di progettazione

 0.00 0.00
 0.00  200'000.00

 200'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

80

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.100

5010.103

5010.200

5010.400

5060.001

Illuminazione pubblica strada cantonale

Illuminazione pubblica Via Naccio

Pavimentazione Via Naccio

Lungolago - riqualifica zona Alla Resiga

Sostituzione mezzi pesanti

PREVENTIVO  2023

 0.00

 80'000.00

 250'000.00

 0.00

 0.00

 200'000.00

 0.00

 0.00

 800'000.00

 250'000.00

610 STRADE COMUNALI

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 790'000.00

 160'500.00

 556'500.00

 870'000.00

18-12-2018

07-06-2022

07-06-2022

27-07-2021
 25'000.0023-08-2021

2022

Credito progettazione

 0.00 0.00
 330'000.00  1'250'000.00

 1'250'000.00 330'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

81

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5039.001

5039.003

Pontile Riva Azzurra

Porto alla Resiga - nuovi pontili, finger e diversi

PREVENTIVO  2023

 150'000.00

 400'000.00

 150'000.00

 0.00

630 PORTI COMUNALI

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 150'000.0021-12-2021

2022

 0.00 0.00
 550'000.00  150'000.00

 150'000.00 550'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

82

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.000

5031.001

5031.003

5061.100

5061.101

Adeguemento impianti 2° fase

Sostituzione condotte Cimitero - Ex-IDAL

Sostituzione condotte Via Naccio

Furgone approvigionamento idrico

Sostituzione contatori acqua potabile

PREVENTIVO  2023

 800'000.00

 0.00

 200'000.00

 0.00

 0.00

 600'000.00

 600'000.00

 0.00

 50'000.00

 500'000.00

710 APPROVIGIONAMENTO IDRICO

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 2'034'000.00

 805'000.00

 435'500.00

 50'000.00

27-06-2017

22-03-2021

07-06-2022

04-10-2021

2022

 0.00 0.00
 1'000'000.00  1'750'000.00

 1'750'000.00 1'000'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

83

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.000

5032.001

5290.400

Canalizzazione strada cantonale

Canalizzazione Via Naccio

Allestimento PGS

PREVENTIVO  2023

 0.00

 450'000.00

 250'000.00

 100'000.00

 0.00

 200'000.00

720 ELIMINAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 525'000.00

 897'500.00

 750'000.00

18-12-2018

07-06-2022

18-12-2018

2022

 0.00 0.00
 700'000.00  300'000.00

 300'000.00 700'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

84

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5043.000

5063.000

Sistemazione CDV in ecocentro

Acquisto scopatrice elettrica

PREVENTIVO  2023

 0.00

 0.00

 100'000.00

 200'000.00

730 GESTIONE DEI RIFIUTI

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 220'000.0013-10-2020

2022

 0.00 0.00
 0.00  300'000.00

 300'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

85

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5040.001 WC Debarcadero

PREVENTIVO  2023

 80'000.00  50'000.00

780 SERVIZI IGIENICI

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 60'000.0018-07-2022

2022

 0.00 0.00
 80'000.00  50'000.00

 50'000.00 80'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

86

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5200.000

5290.000

Aggiornamento programma Webgis

Aggiornamento PRP-NP + area comunale

PREVENTIVO  2023

 0.00

 0.00

 20'000.00

 100'000.00

790 PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO7

 10'600.00

 170'000.00

30-11-2020

27-06-2017

 60'000.00

 200'000.00

26-03-2018

28-02-2011

2022

Webgis - 1° parte

Credito supplementare

 0.00 0.00
 0.00  120'000.00

 120'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

87

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.500 Studio di promozione economica e marketing

PREVENTIVO  2023

 0.00  50'000.00

800 ECONOMIA PUBBLICA

5 USCITE PER INVESTIMENTI

ECONOMIA PUBBLICA8

 31'200.0011-10-2021

2022

 0.00 0.00
 0.00  50'000.00

 50'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

21-10-2022
CONTA COMUNE

88

Investimenti materiali

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti di terzi

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'030'000.00

 0.00

 27'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 880'000.00

 0.00

 0.00

 1'530'000.00

 250'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'440'000.00

 250'000.00

 27'000.00

USCITE PER INVESTIMENTI  0.00  0.00  0.00  2'057'000.00  0.00  0.00  880'000.00  1'780'000.00  0.00  0.00  4'717'000.00

MAGGIOR  USCITA  0.00  0.00  0.00  2'057'000.00  0.00  0.00  880'000.00  1'780'000.00  0.00  4'717'000.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero


